Kadınlarla da

evleniyorum. Benim sünnetimden yüz çeviren benden değildir.” 9

Zühd döneminde benzer birçok rivayete rastlamak mümkündür. Bu tür

rivâyetlerin yanında tasavvuf döneminde gerek sûfîlerin, gerekse tasavvuf

tenkitçilerinin tasavvuf eleştirileri olmuştur. Sözgelimi, Şakîk-i Belhî (164/780), Serî

Sakatî (257/870), Cüneyd Bağdadî (297/909), Sehl b. Abdullah Tüsterî (283/896), Yahya b.

Muaz Râzî (258/871), Ebu’l-Hüseyn Nûrî (295/907), Vasıtî (320/932), Ebu Ali Ruzbârî

8 Sûfî olmayıp Tasavvuf’a dair tenkitte bulunanlar, çalışmamızda “tasavvuf tenkitçileri” olarak

adlandırılacaktır.
9 Buhari, Nikah, 1; Müslim, Siyam, 35.

(322/933) ve diğer birçok sûfîden tasavvufa dair tenkitler kaydedilmiştir. Bûşencî’nin

(358/968) “Önceleri tasavvufun adı yoktu ama hakikatı vardı. Şimdi ise durum tam tersi,

ismi var hakikatı yok” şeklindeki dönemindeki bazı sûfîlere yaptığı eleştiri kayda

değerdir. 10

Tarikatlar dönemine kadar eser veren sûfîlerin birçoğunun Tasavvuf’a dair

tenkitleri olmuştur. Haris Muhâsibî (243/857); Sünnete çağırır gibi gözüken bid’atların,

taata çağırır gibi gözüken masiyetlerin, hayra çağırır gibi gözüken şerlerin varlığından

bahsettikten sonra bu duruma; Hak yolunda gitmek isteyen bir kimsenin kalbine ihlas

için ameli terk etme düşüncesinin gelmesini örnek olarak gösterir. Yine Şeytan’ın zühd

ve tevekkül konularında kişiyi bid’ate sürükleyebileceğinden bahseder. Bu duruma

örnek olarak; bazı zahitlerin malını mülkünü kaybetmesini, ana-baba hukukuna riâyet

etmeyişini, çalışmayı terk edip tevekküle dalışlarını, Müslümanlara bir bela gelse dahi

rızâ ve sürûr izhar etmelerini, yolluksuz yola çıkmalarını, insanların kalbinden geçeni

bilmek gibi gaybî bilgilere erişme iddiasının bulunmasını zikreder.11

Hakîm Tirmizî (320/932), Serrâc (378/988), Kelâbâzî (380/990), Ebû Tâlib Mekkî,

Kuşeyrî (465/1072), Hücvîrî (470/1077) ve Gazzâlî’nin (505/1111) de tasavvufa dair çeşitli

tenkitleri olmuştur.12 Söz gelimi Kuşeyrî “ Bu taifenin gerçek temsilcilerinin çoğu yok

olup gitmiştir. Bizim zamanımızda onların sadece eserleri kalmıştır. Bu yolda artık bir

zayıflık, hatta yok olmaya yüz tutuş oluşmuştur. Kendilerine tabi olunacak şeyhler geçip